
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità sostenibile
U.O. Innovazione e Sostenibilità
E.Q. SERVIZIO MOBILITA' SOSTENIBILE E INNOVAZIONE
UFFICIO MOBILITA' SHARING

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/878/2023 del 28/07/2023

NUMERO PROTOCOLLO QG/31609/2023 del 28/07/2023

OGGETTO: Mobilità sostenibile nelle aree urbane. Servizio di sharing mobility nella città di Roma. Proroga al 31
agosto 2023 della sperimentazione dei servizi di sharing micromobilità (monopattini) nella città di Roma, di cui alle
Linee Guida approvate con Deliberazione G.C. n. 75 del 28 aprile 2020, delle autorizzazioni concesse alle Società
per la esecuzione di tale sperimentazione e dei permessi di accesso alle ZTL per i veicoli utilizzati per la gestione e
manutenzione dei monopattini.

IL DIRETTORE

MONICA ZELINOTTI

Responsabile del procedimento: Arch. Monica Zelinotti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MONICA ZELINOTTI

rif:202300057976 Repertorio: QG/878/2023 del 28/07/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Deliberazione G.C. n. 75 del 28 aprile 2020, avente ad oggetto “Approvazione delle Linee Guida per l’autorizzazione
dei servizi di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica ex D.M. 4 giugno 2019, n. 229
ed ex art. 1 commi 75, 75 bis, 75 ter, 75 quater, 75 quinquies, 75 sexies e 75 septies, della L. 27 dicembre 2019, così
come modificata dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8 (S.O. alla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020)”, Roma Capitale ha in primo
luogo avviato la fase sperimentale per i servizi di noleggio (c.d. sharing) in tema di micromobilità, esclusivamente per i
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica e, in secondo luogo, ha dato mandato al Dipartimento Mobilità
Sostenibile e Trasporti di intraprendere tutte le attività necessarie all'esecuzione di tale sperimentazione;

con Determinazione Dirigenziale n. QG417 del 4 maggio 2020 è stato approvato “lo schema di Avviso pubblico per
manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti per lo svolgimento dei servizi di noleggio (c.d. sharing) di
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica.

per il servizio di sharing monopattini, sono state autorizzate, secondo l’ordine cronologico di acquisizione delle
manifestazioni d’interesse, sette ditte proponenti, che sono: Helbiz Italia srl, Lime Technology srl, Em Transit srl, Bird
Rides Italy srl, VOI Technology Italia srl, Vento Mobility srl e Link Your City Italia srl, per un totale di 14.500 mezzi;

la scadenza della sperimentazione del servizio di sharing di micromobilità a flusso libero sul territorio di Roma Capitale di
cui alla citata Deliberazione di Giunta n. 75/2020 era prevista, in origine, al 27 aprile 2022;

con Determinazione Dirigenziale. n. QG/324/2022 del 12 aprile 2022 il predetto termine di scadenza è stato prorogato al
31 dicembre 2022, al fine di predisporre, entro fine anno, gli atti per la procedura selettiva finalizzata ad individuare
operatori per lo svolgimento, dal 1 gennaio 2023, dei citati servizi di sharing di micromobilità;

con la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 225 del 24 giugno 2022 sono state approvate le “Nuove Linee Guida per
l’autorizzazione dei servizi di noleggio (c.d. “sharing”) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica, di cui
all’art. 2, comma 3 del D. M. n. 229/2019 e ex art. 1 commi 75 … e 75 septies L. n. 160/2019 (modificata dalla Legge 28
febbraio 2020, n. 8), come modificati dal D.L. n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 novembre 2021,
n. 156”, in vigore dal 1 gennaio 2023;

con Determinazione Dirigenziale n. QG/789/2022 del 23 agosto 2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione
di 3 (tre) Operatori, interessati all'esercizio dell’attività relativa ai servizi di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a
propulsione prevalentemente elettrica, con mezzi aventi caratteristiche così come normate dal D.M. 4 giugno 2019, n.
229;

con Determinazione Dirigenziale n. QG979 del 13 ottobre 2022 è stata istituita la Commissione Giudicatrice per l’esame
delle manifestazioni di interesse presentate dalle Ditte interessate, ai sensi dell’Avviso Pubblico sopra citato;

con Determinazioni Dirigenziali n. QG1403 del 23 dicembre 2022 e n. QG370 del 29 marzo 2023 sono state prorogate
rispettivamente al 31 marzo 2023 e poi al 30 giugno 2023 tutte le autorizzazioni concesse alle ditte per la
sperimentazione del servizio di sharing di micromobilità (monopattini) a flusso libero sul territorio di Roma Capitale e
tutti i permessi di accesso alle ZTL concessi per i veicoli impiegati per la gestione e manutenzione dei monopattini.

CONSIDERATO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. QG597 del 24/05/2023 si è preso atto della chiusura lavori della Commissione
giudicatrice e contestualmente è stata approvata la graduatoria finale delle Ditte partecipanti alla Manifestazione di
interesse di cui all’Avviso Pubblico approvato con la Determinazione Dirigenziale n. QG789/2022 e sono stati autorizzati
all'esercizio dell’attività relativa ai servizi di noleggio (c.d. sharing) di monopattini, a partire dal 1 luglio 2023, i tre
Operatori aggiudicatari: Lime Technology srl, Em Transit srl, Bird Rides Italy srl;

con Decreto n. 3280/2023 del 24 giugno 2023 il TAR per il Lazio ha accolto il ricorso n. 9201/2023 proposto da Vento
Mobility srl contro Roma Capitale e nei confronti di Lime Technology srl, Em Transit srl, Bird Rides Italy srl, per
l’annullamento, previa sospensione, dell’efficacia della Determinazione Dirigenziale n. QG597 del 24 maggio 2023, della
nota prot. n. QG25231 del 16 giugno 2023, dell’Avviso pubblico di cui alla D.G.C. n. 225/2022 del 24 giugno 2022 e
Determinazione Dirigenziale n. QG789 del 23 agosto 2022, dei verbali di gara relativi alla procedura medesima, di ogni
altro atto connesso, presupposto e/o consequenziale, ivi incluse le “Linee Guida per l’autorizzazione dei servizi di
noleggio (c.d. “sharing”) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica, di cui all’art. 2, comma 3 del Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 229 del 4 giugno 2019, ed ex art. 1 commi 75, 75 bis, 75 ter, 75
quater, 75 quinquies, 75 sexies e 75 septies della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (modificata dalla Legge 28 febbraio

rif:202300057976 Repertorio: QG/878/2023 del 28/07/2023 Pagina 2 di 4



2020, n. 8), come modificati dal D.L. n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 novembre 2021, n. 156”;

con Determinazione Dirigenziale n. QG729 del 28 giugno 2023, nelle more degli sviluppi che il ricorso di cui sopra
comporterà, è stata predisposta una proroga al 31 luglio 2023 del servizio di sharing micromobilità e di tutte le
autorizzazioni per la gestione e manutenzione dello stesso;

il TAR per il Lazio ha indetto per il 19 luglio 2023 la riunione della Camera di Consiglio, al fine di pronunciarsi in merito al
ricorso in questione;

nelle more delle disposizioni che emanerà il TAR per il Lazio per il ricorso di cui sopra, è importante garantire la
continuità del servizio di sharing nella città di Roma e pertanto si ritiene di poter prorogare al 31 agosto 2023 la scadenza
della sperimentazione dei servizi di sharing micromobilità (monopattini), tutte le autorizzazioni concesse alle sette
Società sopra elencate ai sensi delle Linee Guida approvate con la Deliberazione n. 75 del 28.04.2020 e tutti i permessi di
accesso alle ZTL per i veicoli utilizzati per la gestione e manutenzione del servizio;

inoltre è necessario posticipare al 1 settembre 2023 l’autorizzazione all’avvio delle attività relative ai servizi di noleggio
(c.d. sharing) di monopattini alle Società: Lime Technology srl, Em Transit srl e Bird Rides Italy srl ed i permessi di
accesso alle ZTL dei veicoli impiegati dalle sopra citate tre Società per la gestione e manutenzione dei monopattini.

Visti:

l’art. 107 secondo e terzo comma del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
l'art. 4 secondo comma del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
l’art. 34 comma terzo dello Statuto, approvato dal C.C.con Deliberazione n. 8/2013.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa

di prorogare al 31 agosto2023:

la scadenza della sperimentazione dei servizi di sharing micromobilità (monopattini) nella città di Roma;
la scadenza delle autorizzazioni concesse alle Società per la esecuzione di tale sperimentazione concesse alle
seguenti Società: Helbiz Italia srl, Lime Technology srl, Em Transit srl, Bird Rides Italy srl, VOI Technology Italia srl,
Vento Mobility srl e Link Your City Italia srl;
i permessi di accesso alle ZTL concessi per i veicoli utilizzati per la gestione e manutenzione dei monopattini.

di posticipare al 1 settembre 2023:

l’autorizzazione all’avvio delle attività relative ai servizi di noleggio (c.d. sharing) di monopattini alle Società: Lime
Technology srl, Em Transit srl e Bird Rides Italy srl;
i permessi di accesso alle ZTL dei veicoli impiegati dalle sopra citate tre Società per la gestione e manutenzione dei
monopattini.

Il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti provvederà a trasmettere il presente atto alle Società autorizzate ai
servizi di sharing micromobilità, elencate in premessa, comunicando la disposizione assunta.

Il presente provvedimento non ha effetto contabile.

La pubblicazione sul portale istituzionale dell’Amministrazione capitolina e sull’Albo Pretorio di Roma Capitale avrà luogo
immediatamente dall’esecutività del presente provvedimento.

IL DIRETTORE

MONICA ZELINOTTI

rif:202300057976 Repertorio: QG/878/2023 del 28/07/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

D.D. n. QG729 del 28.06.2023 proroga monopattini al 31.07.2023 prop. 50227_firm.pdf

D.D. n. QG370 del 29.03.2023 Proroga al 31.05.2023 Commis e al 30.06.2023 servizio sharing micro.pdf

D.D. n. 979 del 13.10.2022 Nomina Commissione sharing monopattini.pdf

D.D. QG789 del 27.08.2022 Nuovo Aviso Pubblico.pdf

QG20220029796-AVVISO PUBBLICO_signed.pdf

Deliberazione Giunta Capitolina n. 75 del 28 aprile 2020.pdf

D.D. n. QG324 del 12.04.2022 Proroga sharing bike e monopattini al 31.12.2022.pdf

D.D. n. QG597 del 23 maggio 2023_graduatoria finale ed autorizazione servizio sharing monopattini 2023.pdf

Deliberazione della Giunta Capitolina n. 225 del 24 giugno 2022.pdf

All. alla DD 417 Avviso MANIFESTAZIONE INTERESSE_14073-signed.pdf

D.D. n. QG1403 del 23.12.2022 proroga al 31.03.2023 autorizz. sharing bike e monop. prop. 266773.pdf

D.D. esecutiva _QG_417 del 4.05.2020_approvazione Avviso di Manifestazione d'Interesse.pdf

rif:202300057976 Repertorio: QG/878/2023 del 28/07/2023 Pagina 4 di 4


		2023-07-28T13:29:06+0200
	Monica ZELINOTTI




